
КОНСЕНСУС 

Экспертный совет по разработке клинических рекомендаций стран 

Содружества независимых государств и Евразийского экономического союза по 

диагностике и лечению ОРВИ у детей. 

от 18 мая 2025 года 

В соответствии со статьей 30 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 
мая 2014 года, статьей 2, статьей 3 Соглашения о единых принципах и правилах 
обращения лекарственных средств в рамках Евразийского экономического союза от 
23 декабря 2014 года о целесообразности проведения государствами - членами 
Евразийского Экономического Союза скоординированной политики в сфере 
обращения лекарственных средств, учитывая социальную значимость и широкую 
распространенность острых респираторных вирусных инфекций верхних 
дыхательных путей у детей, на основании накопленного опыта, знаний, данных 
клинических исследований, Евразийский совет экспертов рассмотрел проект 
клинических рекомендаций по терапии ОРВИ у детей и решил: 

1. Утвердить прилагаемые Клинические рекомендации «Острые респираторные
вирусные инфекции у детей» для применения в СНГ и странах 
Евразийского Экономического Союза.

Члены Совета Экспертов: 

Лобзин Ю.В. (Россия) 

Горелое А.В.(Россия) 

Ахмедова М. д. (Узбек 

Абуова Г.Н. (Казахстан) 

Захарова И.Н. (Россия) 

Геппе Н.А. (Россия) 

Абдрахманова С.Т. (Казахста 

Бабаченко И.В. (Россия) 

Продеус АЛ. (Россия) AJP7� 
Ахмедова И.М. (Узбекистан) !:' �/. 

Суранбаева Г. С. (Кыргызстан) � 

Калюжин О.В. (Россия) 

Кукес И.В. (Россия) 

Баешева Д.А. (Казахстан) 

@( 

Семенов В.М. (Беларусь)




